

公司代码：603055

公司简称：台华新材

浙江台华新材料股份有限公司
2021 年第一季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人施清岛、主管会计工作负责人李增华及会计机构负责人（会计主管人员）李增华保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	5,839,782,132.16	5,453,002,813.39	7.09
归属于上市公司股东的净资产	3,100,980,965.33	3,003,064,180.88	3.26
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	43,495,305.77	-132,201,582.80	不适用
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	738,938,171.61	467,998,391.27	57.89
归属于上市公司股东的净利润	97,916,784.45	17,544,637.06	458.10
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	94,934,937.47	10,221,032.52	828.82
加权平均净资产收益率(%)	3.21	0.66	增加 2.55 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.12	0.02	500.00
稀释每股收益(元/股)	0.12	0.02	500.00

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	-54,172.34	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	2,857,296.18	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	901,910.88	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-503,041.29	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额（税后）		
所得税影响额	-220,146.45	
合计	2,981,846.98	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）				12,589		
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
福華環球有限公司	281,588,888	33.84		无		境外法人
嘉兴市创友投资管理有限公司	173,735,100	20.88		质押	121,500,000	境内非国有法人
嘉兴华南投资管理有限公司	128,230,200	15.41		质押	58,000,000	境内非国有法人
施清岛	57,803,468	6.95	57,803,468	无		境内自然人
嘉兴市华秀投资管理有限公司	42,000,000	5.05		无		境内非国有法人
周浩良	12,027,400	1.45		无		境内自然人
嘉兴市全知投资管理有限公司	6,134,720	0.74		无		境内非国有法人
林虹	4,287,900	0.52		无		境内自然人
嘉兴普亚投资管理有限公司	3,393,300	0.41		无		境内非国有法人
嘉兴嘉润丰投资管理有限公司	2,406,700	0.29		无		境内非国有法人
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
福華環球有限公司	281,588,888	人民币普通股	281,588,888			
嘉兴市创友投资管理有限公司	173,735,100	人民币普通股	173,735,100			
嘉兴华南投资管理有限公司	128,230,200	人民币普通股	128,230,200			
嘉兴市华秀投资管理有限公司	42,000,000	人民币普通股	42,000,000			
周浩良	12,027,400	人民币普通股	12,027,400			
嘉兴市全知投资管理有限公司	6,134,720	人民币普通股	6,134,720			
林虹	4,287,900	人民币普通股	4,287,900			
嘉兴普亚投资管理有限公司	3,393,300	人民币普通股	3,393,300			
嘉兴嘉润丰投资管理有限公司	2,406,700	人民币普通股	2,406,700			
薛爱姑	2,204,800	人民币普通股	2,204,800			
上述股东关联关系或一致行动的说明	福華環球法人施秀幼与创友投资法人施清岛为姐弟关系，二人系公司实际控制人；华秀投资法人沈荣祥与华南投资法人沈卫锋为父子关系。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

□适用 √不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

资产负债表项目	本报告期末	上年度期末	变动比例(%)	原因
预付款项	108,110,549.25	45,458,515.44	137.82	主要系预付原材料款增加所致
其他应收款	2,248,104.73	1,599,261.63	40.57	主要系押金保证金增加所致
其他流动资产	103,496,790.37	77,580,390.84	33.41	主要系增值税的留抵税额增加所致
应付票据	544,989,208.83	331,679,514.97	64.31	主要系票据结算支付增加所致
应付职工薪酬	38,667,567.42	57,851,453.54	-33.16	主要系上年末年终奖本年一季度发放所致
其他应付款	4,149,261.27	6,418,357.03	-35.35	主要系本期支付去年未支付费用所致。
一年内到期的非流动负债	12,480,000.00	35,202,627.36	-64.55	主要系一年内到期的长期借款减少所致
长期借款	806,590,183.72	608,812,548.00	32.49	主要系项目借款增加所致
少数股东权益	-994,106.44	-751,889.08	不适用	主要系少数股东损失增加所致
利润表项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)	原因
营业收入	738,938,171.61	467,998,391.27	57.89	主要系本期销售量增加所致
营业总成本	614,646,635.76	442,030,220.39	39.05	主要系本期营业成本增加所致
营业成本	523,837,389.23	352,205,303.64	48.73	主要系本期销售量增加所致
财务费用	3,706,305.83	12,288,382.55	-69.84	主要系汇兑收益增加所致
其他收益	2,857,296.18	8,079,880.28	-64.64	主要系收到的政府补助减少所致
投资收益	202,746.50	956,412.06	-78.80	主要系理财产品收益减少所致
公允价值变动收益	699,164.38	484,258.90	44.38	主要系结构性存款利息增加所致
信用减值损失	257,091.63	-1,639,056.30	不适用	主要系坏账损失减少所致
营业外收入	128,054.21	1,765,000.00	-92.74	主要系本期收到的赔款减少所致
营业外支出	631,095.50	2,226,587.00	-71.66	主要系本期捐赠减少所致
所得税费用	17,720,585.57	627,346.46	2,724.69	主要系本期利润增加所致
净利润	97,674,567.08	17,544,637.06	456.72	主要系本期收入及毛利率增加所致
现金流量表项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)	原因
经营活动产生的现金流量净额	43,495,305.77	-132,201,582.80	不适用	主要系销售商品收到的现金增加所致
投资活动产生的现金流量净额	-150,163,307.02	-100,930,088.28	不适用	主要系购建固定资产及投资支付的现金增加所致
筹资活动产生的现金流量净额	152,626,449.77	161,468,936.98	-5.48	主要系偿还债务支付的现金减少所致

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

经中国证券监督管理委员会《关于核准浙江台华新材料股份有限公司公开发行可转换公司债券的批复》（证监许可[2018]1747号）核准，公司于2018年12月17日向社会公开发行了5.33亿元可转换公司债券，每张面值100元，共计533万张；同时经上海证券交易所自律监管决定书[2019]6号文同意，公司5.33亿元可转换公司债券于2019年1月11日起在上海证券交易所挂牌交易，债券简称“台华转债”，债券代码“113525”。根据有关规定和《公司公开可转换公司债券募集说明书》的约定，“台华转债”于2019年6月21日起可转换为公司A股普通股，初始转股价格为11.56元/股，2019年6月11日公司实施了2018年度权益分派方案，转股价格做相应调整，最新转股价格8.11元/股；2020年6月21日公司实施了2019年年度利润分配方案，转股价格由8.11元/股调整为8.03元/股；2020年12月24日因公司非公开发行A股股票，转股价格由8.03元/股调整为7.83元/股。

截至2021年3月31日，累计共有61,039,000元“台华转债”已转换为公司股票，累计转股数7,601,186股，占可转债转股前公司已发行股份总额的0.99149%。尚未转股的可转债金额为471,961,000元，占本次可转债发行总量的88.54803%。

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

□适用 √不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

□适用 √不适用

公司名称	浙江台华新材料股份有限公司
法定代表人	施清岛
日期	2022年7月28日